ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG NHƠN HƯNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 21/KH-UBND  Nhơn Hưng, ngày 31 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

của Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2186/QĐ-BTP ngày 13/8/2018 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháo về việc ban hành kế hoạch phát động thi đua hưởng ứng Ngày

pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 2787/BTP-PBGDPL ngày 30/7/2018 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật;

Căn cứ Kế hoạch số 549/KH-UBND ngày 29/01/2024 của Ủy ban

nhân dân thị xã Tịnh Biên về Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng ban hành kế hoạch hưởng ứng

Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024, như

sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam trong cơ quan, đơn vị, góp phần tạo sức lan tỏa trong đời

sống xã hội; đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành công việc tự

thân, hàng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động

không chuyên trách trong các cơ quan, đơn vị.

- Các hoạt động hưởng ứng phải góp phần nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý

thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên

chức, người hoạt động không chuyên trách trong các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả;

bám sát việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, ngành Tư

pháp.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và

trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong tổ chức Ngày pháp luật.

- Phát hiện, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả qua

05 năm triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật; khắc phục hạn chế để thu hút

đông đảo công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị

tích cực tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU

1. Chủ đề hưởng ứng Ngày pháp luật

2

“Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh quốc gia và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả thi

hành pháp luật, phòng, chống tham nhũng, lãng phí,  cải cách hành chính,

tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh

nghiệp”.

2. Các khẩu hiệu tuyên truyền Ngày pháp luật năm 2024

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật!

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm  thiết thực

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam!

- Tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ

pháp luật!

- Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là

trách nhiệm của mọi công dân!

- Thượng tôn pháp luật góp phần xây dựng nhà nước liêm chính,

hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả!

- Cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ

động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật;

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng

đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh!

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật để đồng thuận trong

xã hội và nâng cao hiêu biết, ý thức tôn trọng, thực hiện pháp luật của

Nhân dân!

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân thủ, thực thi pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư

pháp!

- Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp  luật,

góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp!

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp

cận pháp luật của người dân, doanh nghiệp!

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp tích cực tham gia hoạt

động phổ biến, giáo dục pháp luật!.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật

1.1 Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung triển khai Ngày pháp luật

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2024 tại các cơ quan, đơn vị

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, quán triệt, phổ biến đến

toàn thể công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách về chủ

đề, nội dung, hình thức, nhiệm vụ triển khai Ngày pháp luật; xác định chủ

3

đề, lựa chọn nội dung, hình thức và cách làm phù hợp với điều kiện của

từng cơ quan, đơn vị mình.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện

chủ đề, nội dung, hình thức hưởng ứng Ngày pháp luật ở cơ quan, đơn vị

thuộc thẩm quyền quản lý; khuyến khích tổ chức tham gia các hội thi, cuộc

thi, phát động phong trào thi đua gương mẫu tôn trọng, nghiêm chỉnh tuân

thủ, chấp hành pháp luật; tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiên thực

tế của thị xã và địa phương.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

1.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật cho toàn thể

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị của xã

- Nội dung các hoạt động:

+ Tiếp tục lồng ghép quán triệt, thực hiện chủ trương, chính sách mới

của Đảng, Nhà nước, các Luật, Pháp lệnh mới ban hành; tổ chức sinh hoạt

chuyên đề, hoạt động chuyên môn gắn với quán triệt, phổ biến nội dung các

văn bản mới trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò

của công tác Tư pháp, pháp luật trong hỗ trợ khởi nghiệp, xây dựng nông

thôn mới, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an

ninh;

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách

phải gương mẫu, tự giác học tập, tìm hiểu các quy định pháp luật mới ban

hành, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; đề cao đạo

đức công vụ, tinh thần liêm chính; chủ động học tập, nâng cao năng lực, kỹ

năng xây dựng, hoàn thiện pháp luật; thi hành pháp luật; tuân thủ, chấp

hành nghiêm chỉnh pháp luật trong thực thi công vụ; phát hiện kịp thời, đề

xuất xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật; tích cực phổ biến, vận

động Nhân dân tuân thủ và chấp hành pháp luật;

+ Khuyến khích xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hình

thức mới để hưởng ứng Ngày pháp luật trong công chức, viên chức, người

lao động trong các cơ quan, đơn vị bằng hình thức phù hợp;

+ Các hoạt động khác phù hợp với điều kiện, công việc của từng cơ

quan, đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

- Đơn vị tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

1.3. Tổ chức các đợt thanh niên tình nguyện về cơ sở để tư vấn

pháp luật miễn phí cho nhân dân, nhất là nhóm đối tượng  đặc thù, tại địa

bàn vùng dân tộc thiểu số gắn với công tác Đoàn và phong trào thanh

niên

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

4

- Đơn vị tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Đoàn Thanh niên.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 09 - 11 năm 2024.

1.4. Tổ chức quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách và văn

bản quy phạm pháp luật đến cán bộ, công chức và Nhân dân bằng các

hình thức phù hợp

- Nội dung: Hiếp pháp năm 2013; Luật Phòng, chống tham nhũng

2018; Bộ luật Dân sự năm 2015; Luật Đất đai năm 2013; Luật Hôn nhân và

Gia đình năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự;

Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Lý lịch Tư pháp;… và các văn bản

hướng dẫn thi hành,…

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

- Đơn vị tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến về Ngày pháp

luật

2.1. Truyền thông về Ngày Pháp luật

- Thực hiện chuyên mục “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam” trên Đài Truyền thanh của xã và lồng ghép tham gia hội

nghị triển khai triển khai trực tuyến hàng tháng của thị xã; tổ chức xây

dựng, cập nhật thông tin, tài liệu, các bài viết về Ngày pháp luật thông qua

giao lưu, đưa tin, tiểu phẩm pháp luật trên hệ thống Đài Truyền thanh

phường.

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

+ Đơn vị tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch, cán bộ Đài Truyền

thanh và quản lý Nhà văn hóa phường.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

- Hưởng ứng phát động cuộc thi “Sáng kiến mô hình phổ biến, giáo

dục pháp luật có hiệu quả cho thanh, thiếu niên” do Bộ Tư pháp tổ chức và

cuộc thi “Sáng tác kịch bản tiểu phẩm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

quyền dân sự, chính trị” do Hội Đồng phối hợp phổ biên, giáo dục pháp

luật thị xã phát động:

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

+ Đơn vị tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 - 12/2024.

5

- Hưởng ứng phát động cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên

cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (trang thông tin điện tử phổ biến, giáo

dục pháp luật) để hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam:

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

+ Đơn vị tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 - 11/2024.

- Tổ chức phổ biến, truyền thông rộng rãi về chủ đề, khẩu hiệu, mục

đích, ý nghĩa Ngày pháp luật Việt Nam qua các ứng dụng công nghệ thông

tin, viễn thông:

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

+ Đơn vị tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 - 15/11/2024.

 2.2. Tổ chức treo băng rôn, pa nô, áp phích, cờ, phướng,... hưởng

ứng về Ngày pháp luật trên địa bàn thị xã theo hướng dẫn của Bộ Tư

pháp

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường.

- Đơn vị tham mưu: Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Từ ngày 01 - 15/11/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc quan tâm thực

hiện các nội dung theo Kế hoạch này hoặc lồng ghép trong hoạt động

chuyên môn của cơ quan, đơn vị bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tích có trách nhiệm theo dõi, hướng

dẫn, nhắc nhỡ việc triển khai và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường

kết quả việc thực hiện các hoạt động được phân công.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề mới phát sinh, khó khăn,

vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (thông qua Công

chức Tư pháp - Hộ tịch) để tổng hợp, báo cáo trình Ủy ban nhân dân

phường sửa đổi, bổ sung kịp thời./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp thị xã;

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;

- Khối Dân vận, MTTQ, đoàn thể;

- Các cơ quan, đơn vị, BPCM trực thuộc;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Bảo

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T15:00:52+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!